
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθορισμός της οργανικής σύνθεσης και των 
όρων-προϋποθέσεων χορήγησης ναυτιλιακών 
εγγράφων των πλωτών ναυπηγημάτων που χρη-
σιμοποιούνται ως πλωτοί τερματικοί σταθμοί 
παραλαβής, προσωρινής αποθήκευσης, επαναε-
ριοποίησης υγροποιημένου φυσικού αερίου και 
διανομής του, παραγωγής ηλεκτρικής ενέργειας 
από φυσικό αέριο και διανομή της.

2 Αποστολή τέκνων ασφαλισμένων στον Οίκο Ναύ-
του σε ιδιωτικές κατασκηνώσεις Αττικής και περι-
φέρειας, για τη θερινή περίοδο 2023.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 2070.0/37530/2023 (1)
Καθορισμός της οργανικής σύνθεσης και των 

όρων-προϋποθέσεων χορήγησης ναυτιλια-

κών εγγράφων των πλωτών ναυπηγημάτων 

που χρησιμοποιούνται ως πλωτοί τερματικοί 

σταθμοί παραλαβής, προσωρινής αποθήκευ-

σης, επαναεριοποίησης υγροποιημένου φυ-

σικού αερίου και διανομής του, παραγωγής 

ηλεκτρικής ενέργειας από φυσικό αέριο και 

διανομή της. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΚΑΙ Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. της παρ. 2 του άρθρου 267 του ν. 4555/2018 «Μεταρ-

ρύθμιση του θεσμικού πλαισίου της Τοπικής Αυτοδιοίκη-
σης - Εμβάθυνση της Δημοκρατίας - Ενίσχυση της Συμ-
μετοχής - Βελτίωση της οικονομικής και αναπτυξιακής 
λειτουργίας των Ο.Τ.Α. [Πρόγραμμα «ΚΛΕΙΣΘΕΝΗΣ Ι»] - 
Ρυθμίσεις για τον εκσυγχρονισμό του πλαισίου οργά-
νωσης και λειτουργίας των ΦΟΔΣΑ - Ρυθμίσεις για την 
αποτελεσματικότερη, ταχύτερη και ενιαία άσκηση των 
αρμοδιοτήτων σχετικά με την απονομή ιθαγένειας και 
την πολιτογράφηση - Λοιπές διατάξεις αρμοδιότητας 

Υπουργείου Εσωτερικών και άλλες διατάξεις» (Α’ 133), 
όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 50 του ν. 5039/2023 
(Α’ 83),

β. της παρ. 2 του άρθρου 87 του Κώδικα Δημοσίου 
Ναυτικού Δικαίου (ν.δ. 187/1973, Α’ 261),

γ. του π.δ. 12/1993 «Περί προσβάσεως σε θέσεις ερ-
γασίας επί Ελληνικών Εμπορικών πλοίων, ναυτικών, 
υπηκόων Κρατών Μελών των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων 
και αναγνωρίσεως θαλάσσιας υπηρεσίας που διανύε-
ται από Έλληνες ναυτικούς σε πλοία που φέρουν ση-
μαία Κράτους Μέλους των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων, 
προς απόκτηση αποδεικτικών ναυτικής ικανότητας» 
(Α’ 5),

δ. των άρθρων 1, 4 και 5 του ν. 4150/2013 «Ανασυγκρό-
τηση του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 102),

ε. του άρθρου 2 του π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των 
Υπουργείων Πολιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, 
Μεταφορών και Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων. Ανασύσταση του Υπουργείου Ναυτιλίας και 
Αιγαίου και μετονομασία του σε Υπουργείο Ναυτιλίας 
και Νησιωτικής Πολιτικής. Μετονομασία του Υπουργείου 
Πολιτισμού, Παιδείας και Θρησκευμάτων σε Υπουργείο 
Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων, του Υπουργεί-
ου Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού 
σε Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού 
και του Υπουργείου Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας σε Υπουργείο Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας. Μεταφορά Γενικής Γραμματείας 
Βιομηχανίας στο Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και 
Τουρισμού» (Α’ 114),

στ. του π.δ. 13/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Ναυτι-
λίας και Νησιωτικής Πολιτικής» (Α’ 26),

ζ. του π.δ. 141/2014 (Α’ 232) «Προϋποθέσεις απόκτη-
σης αποδεικτικών ναυτικής ικανότητας και δικαιώματα 
υπηρεσίας στα πλοία και άλλες διατάξεις - Αντικατάστα-
ση προεδρικού διατάγματος 243/1998», όπως τροποποι-
ήθηκε με τα π.δ. 54/2016 (Α’ 88), 111/2018 (Α’ 211) και με 
το άρθρο 82 του ν. 4676/2020 (Α’ 67),

η. του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121),

θ. του π.δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 2),

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

18 Μαΐου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3318

35529



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ35530 Τεύχος B’ 3318/18.05.2023

ι. της υπ’ αρ. 1000.0/785/2021/07.01.2021 κοινής από-
φασης του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Ναυτιλίας 
και Νησιωτικής Πολιτικής «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον 
Υφυπουργό Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής, Κων-
σταντίνο Κατσαφάδο» (Β’ 24).

2. Τις ειδικές συνθήκες εργασίας, δραστηριοποίησης και 
λειτουργίας των πλωτών ναυπηγημάτων που χρησιμοποι-
ούνται ως πλωτοί τερματικοί σταθμοί παραλαβής, προσω-
ρινής αποθήκευσης, επαναεριοποίησης υγροποιημένου 
φυσικού αερίου και τη διανομή του ή την παραγωγή ηλε-
κτρικής ενέργειας από φυσικό αέριο και την διανομή της.

3. Την παρ. 2 του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας 
για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (άρθρο 
πρώτο του π.δ. 63/2005, Α’ 98), σε συνδυασμό με την 
παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133) και το 
υπ’ αρ. 2811.8/36926/2023/17-05-2023 εισηγητικό ση-
μείωμα της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών 
του Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής, 
σύμφωνα με το οποίο από τις διατάξεις της παρούσας 
δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋ-
πολογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Οργανική Σύνθεση

1. Καθορίζουμε την οργανική σύνθεση των πλωτών 
ναυπηγημάτων που χρησιμοποιούνται ως πλωτοί τερμα-
τικοί σταθμοί με σκοπό την παραλαβή, την προσωρινή 
αποθήκευση ή την επαναεριοποίηση υγροποιημένου φυ-
σικού αερίου και τη διανομή του ή την παραγωγή ηλεκτρι-
κής ενέργειας από φυσικό αέριο και την διανομή της, κατά 
την έννοια της παρ. 1 του άρθρου 267 του ν. 4555/2018 
(Α’ 133), για το χρονικό διάστημα που χρησιμοποιούνται 
για τους σκοπούς αυτούς και είναι μόνιμα αγκυροβολη-
μένα εντός ελληνικών χωρικών υδάτων, ως ακολούθως:

α) ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ ΚΑΤΑΣΤΡΩΜΑΤΟΣ
Πλοίαρχος Α’: ένας (1) 
Πλοίαρχος Β’: ένας (1) 
Πλοίαρχοι Γ’: δύο (2) 
Ναύκληρος: ένας (1)
Ναύτες: δύο (2)
β) ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ ΜΗΧΑΝΗΣ
Μηχανικός A’: ένας (1) 
Μηχανικός Β’: ένας (1) 
Μηχανικός Γ’: ένας (1) 
Ηλεκτρολόγος: ένας (1)
γ) ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ ΓΕΝΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ
Μάγειρας: ένας (1)
Θαλαμηπόλος: ένας (1)
Στην πιο πάνω σύνθεση προστίθεται ένας (1) Αντλι-

ωρός, η πρόσληψη του οποίου δεν είναι υποχρεωτική 
όταν το πλωτό ναυπήγημα έχει κεντρικό σταθμό φορτο-
εκφορτώσεως (centralized cargo control room).

2. Ναυτολογούμενοι προς άσκηση καθηκόντων δια-
κυβέρνησης ή διεύθυνσης μηχανοστασίου οφείλουν να 
κατέχουν Αποδεικτικό Ναυτικής Ικανότητας (Α.Ν.Ι.) που 
τους παρέχει το δικαίωμα αυτό σύμφωνα με την οικεία 
νομοθεσία. Ομοίως, ο πλοίαρχος και το πλήρωμα οφεί-
λουν να κατέχουν τα προβλεπόμενα Α.Ν.Ι. και τα λοιπά 
προσόντα για τη θέση που υπηρετούν.

3. Η τήρηση της οργανικής σύνθεσης πληρώματος των 
πλωτών ναυπηγημάτων τελεί υπό την επιφύλαξη της 
τήρησης των όρων και προϋποθέσεων πιστοποιητικών 
ασφαλείας αυτών, καθώς και λοιπών όρων περί προσω-
πικού πλοίων, οργάνωσης χρόνου εργασίας ναυτικών, 
διατροφής και τροφοδοσίας, επαγγελματικής ασφάλειας 
και υγιεινής σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία.

4. Η παρούσα ελέγχεται από τη Λιμενική Αρχή στην 
αρμοδιότητα της οποίας δραστηριοποιείται το πλωτό 
ναυπήγημα.

5. Πέραν της προβλεπόμενης στην παρ. 1 οργανικής 
σύνθεσης και του λοιπού πληρώματος, δύναται, για τις 
ανάγκες της εγκατάστασης, να απασχολείται επί του 
πλωτού ναυπηγήματος εξειδικευμένο επιστημονικό και 
τεχνικό προσωπικό μη ναυτικών ειδικοτήτων, το οποίο 
πρέπει να είναι εξοικειωμένο με τις διαδικασίες και τον 
χειρισμό του εξοπλισμού ασφαλείας του πλοίου. Το υπό-
ψη προσωπικό πρέπει να είναι ασφαλισμένο στον κατά 
περίπτωση οικείο δημόσιο ασφαλιστικό φορέα.

6. Ο συνολικός αριθμός του πληρώματος, του εξειδι-
κευμένου τεχνικού και επιστημονικού προσωπικού και 
των λοιπών επιβαινόντων δεν δύναται να υπερβαίνει τον 
προβλεπόμενο αριθμό του ισχύοντος πιστοποιητικού 
αξιοπλοΐας.

Άρθρο 2
Όροι και προϋποθέσεις χορήγησης εγγράφων

1. Καθορίζουμε τους όρους και προϋποθέσεις χορήγη-
σης εγγράφων αρμοδιότητας του Υπουργείου Ναυτιλίας 
και Νησιωτικής Πολιτικής στα πλωτά ναυπηγήματα που 
χρησιμοποιούνται ως πλωτοί τερματικοί σταθμοί με σκο-
πό την παραλαβή, την προσωρινή αποθήκευση ή την 
επαναεριοποίηση υγροποιημένου φυσικού αερίου και 
την διανομή του ή την παραγωγή ηλεκτρικής ενέργειας 
από φυσικό αέριο και τη διανομή της, κατά την έννοια 
του άρθρου 267 παρ.  1 του ν. 4555/2018 (Α’ 133), που 
είναι μόνιμα αγκυροβολημένα εντός ελληνικών χωρικών 
υδάτων, ως ακολούθως:

α) Για θέματα ασφάλειας που αφορούν στην κατα-
σκευή, στην ευστάθεια, στις μηχανοηλεκτρολογικές 
εγκαταστάσεις και στα συστήματα του πλωτού ναυπηγή-
ματος για τη σύνδεσή του με πλοία, βοηθητικά ναυπηγή-
ματα και την ξηρά και στη διενέργεια των σχετιζομένων 
με τα θέματα αυτά επιθεωρήσεων συμπεριλαμβανομέ-
νης της επιθεώρησης του εξωτερικού της γάστρας, το 
πλωτό ναυπήγημα εντάσσεται σε κλάση Εξουσιοδο-
τημένου Αναγνωρισμένου Οργανισμού, σύμφωνα με 
τον Κανονισμό (ΕΚ) αρίθμ. 391/2009 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 23ης Απριλίου 
2009, σχετικά με κοινούς κανόνες και πρότυπα για τους 
οργανισμούς επιθεώρησης και ελέγχου πλοίων,και πρέ-
πει να πληροί τα κύρια και πρόσθετα πρότυπα κατάτα-
ξης τα οποία καθορίζονται στους κανόνες του εν λόγω 
Οργανισμού για το σχεδιασμό, τον προορισμό και την 
κατηγορία του. Ειδικότερα, για την παραγωγή ηλεκτρι-
κής ενέργειας επί του πλωτού ναυπηγήματος, η οποία 
δεν χρησιμοποιείται για χρήση ή κατανάλωση επ’ αυτού, 
εφαρμόζονται και οι απαιτήσεις του «Διεθνούς Κώδικα 
Ασφάλειας, για τα πλοία που χρησιμοποιούν αέρια ή 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 35531Τεύχος B’ 3318/18.05.2023

άλλα καύσιμα χαμηλού σημείου ανάφλεξης (Κώδικας 
IGF)», κατ’ εφαρμογή της παρ. 3.1 του Κώδικα, οι οποίες 
αφορούν στη χρήση αερίου ή άλλου καυσίμου χαμηλού 
σημείου ανάφλεξης.

β) Για θέματα ασφάλειας που αφορούν στα συστή-
ματα, στον εξοπλισμό και στην ενδιαίτηση, το πλωτό 
ναυπήγημα πρέπει να πληροί τις απαιτήσεις της εθνικής, 
ενωσιακής και διεθνούς νομοθεσίας που εφαρμόζονται 
για πλοία μεταφοράς υγροποιημένου φυσικού αερίου.

γ) Για θέματα πρόληψης ρύπανσης, το πλωτό ναυ-
πήγημα πρέπει να πληροί τις απαιτήσεις της εθνικής, 
ενωσιακής και διεθνούς νομοθεσίας που εφαρμόζονται 
για πλωτές εξέδρες (floating platforms), όπως αυτές ορί-
ζονται στην Δ.Σ.MARPOL.

δ) Κατόπιν της διαπίστωσης συμμόρφωσης του πλω-
τού ναυπηγήματος με τις απαιτήσεις των παρ. α’, β’ και 
γ’, ο Αναγνωρισμένος Οργανισμός εκδίδει το σχετικό 
πιστοποιητικό καταλληλότητας.

ε) Για το έγγραφο εθνικότητας δεν εφαρμόζεται η 
περ. β’ της παρ. 2 του άρθρου 4 του π.δ. 402/1995 «Για 
το έγγραφο εθνικότητας των Ελληνικών Εμπορικών 
Πλοίων» (Α’ 227) περί εξαίρεσης από την υποχρεωτική 
καταχώριση του αριθμού ΙΜΟ.

στ) Στο οικείο πιστοποιητικό καταμέτρησης ως «Είδος 
σκάφους» αναγράφεται ο, εκ κατασκευής, προορισμός 
του πλωτού ναυπηγήματος, όπως «Πλωτή αποθήκη 
εναποθήκευσης φυσικού αερίου (FSU), Πλωτή αποθήκη 
εναποθήκευσης και επαναεριοποίησης φυσικού αερίου 
(FSRU), Πλωτή αποθήκη εναποθήκευσης και επαναερι-
οποίησης φυσικού αερίου και παραγωγής ηλεκτρικού 
ρεύματος (FSRP)».

ζ) Ημερολόγιο ασυρμάτου δεν χορηγείται.
η) Για θέματα ασφαλείας που δεν καλύπτονται από τις 

διατάξεις που αναφέρονται στις περιπτώσεις (α) και (β), 
εφαρμόζονται οι σχετικοί κανονισμοί Εξουσιοδοτημένου 
Αναγνωρισμένου Οργανισμού.

2. Για το χρονικό διάστημα μόνιμης αγκυροβολίας 
του πλωτού ναυπηγήματος εντός ελληνικών χωρικών 
υδάτων, το ημερολόγιο γέφυρας και το ναυτολόγιο προ-
σκομίζονται προς θεώρηση στην οικεία Λιμενική Αρχή 
την τελευταία εργάσιμη ημέρα κάθε μήνα, εκτός αν με-
σολαβήσει έκτακτο συμβάν, οπότε η προσκόμιση γίνεται, 
με ευθύνη του πλοιάρχου ή του νόμιμου αναπληρωτή 
του, αμέσως μόλις καταστεί δυνατή.

3. Κατά τα λοιπά, εφαρμόζονται οι όροι και προϋπο-
θέσεις χορήγησης εγγράφων που ισχύουν σύμφωνα με 
την εκάστοτε κείμενη νομοθεσία.

Άρθρο 3
Καταργούμενες διατάξεις

Από τη δημοσίευση της παρούσας στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως η υπ’ αρ. 2070.0/1669/2021 απόφα-
ση του Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής 
«Καθορισμός της οργανικής σύνθεσης και των όρων - 
προϋποθέσεων χορήγησης ναυτιλιακών εγγράφων 
των πλωτών ναυπηγημάτων που χρησιμοποιούνται ως 
πλωτοί τερματικοί σταθμοί παραλαβής, προσωρινής 
αποθήκευσης και επαναεριοποίησης φυσικού αερίου» 
(Β’ 319) καταργείται.

Άρθρο 4
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από την δη-
μοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Πειραιάς, 18 Μαΐου 2023

Ο Υπουργός  Ο Υφυπουργός

ΙΩΑΝΝΗΣ  ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ

ΠΛΑΚΙΩΤΑΚΗΣ ΚΑΤΣΑΦΑΔΟΣ   

Ι

 Αριθμ. 2242.10-6/37467/2023 (2)
Αποστολή τέκνων ασφαλισμένων στον Οίκο Ναύ-

του σε ιδιωτικές κατασκηνώσεις Αττικής και πε-

ριφέρειας, για τη θερινή περίοδο 2023. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Tις διατάξεις:
α) του άρθρου 1 του π.δ. 253/1991 «Αποστολή τέκνων 

ασφαλισμένων στον Οίκο Ναύτου ναυτικών σε Παιδικές 
Κατασκηνώσεις, Κέντρου και Επαρχιών» (Α’ 95), όπως 
τροποποιήθηκε με το άρθρο 33 του ν. 4532/2018 (Α’ 63),

β) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

γ) της παρ. 17 του άρθρου 13 του ν. 4052/2012 (Α’ 41), 
όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 42 του ν. 4075/2012 
«Θέματα Κανονισμού Ασφάλισης ΙΚΑ - ΕΤΑΜ, Ασφαλιστι-
κών Φορέων, προσαρμογή της νομοθεσίας στην Οδηγία 
2010/18/ΕΕ και λοιπές διατάξεις» (Α’ 89) και των άρθρων 
47 και 44, παρ. 2 και 11 του ν. 4075/2012, όπως τροπο-
ποιήθηκε με την παρ. 5 του άρθρου 53 του ν. 4150/2013 
«Ανασυγκρότηση του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 102),

δ) του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143),

ε) του ν.  4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, 
Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 
2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» (Α’ 147), ιδίως της περ. 59 
της παρ. 1 του άρθρου 377 αυτού,

στ) του π.δ. 193/2002 «Οργανισμός Διάρθρωσης και 
Λειτουργίας Οίκου Ναύτου» (Α’ 177),

ζ) του π.δ. 118/2007 «Κανονισμός Προμηθειών Δημο-
σίου (Κ.Π.Δ.)» (Α’ 150),

η) του π.δ. 113/2010 (Α’ 194) και του π.δ. 80/2016 «Ανά-
ληψη υποχρεώσεων από τους διατάκτες» (Α’ 145),

θ) του άρθρου 2 του π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των 
Υπουργείων Πολιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, 
Μεταφορών και Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων. Ανασύσταση του Υπουργείου Ναυτιλίας και 
Αιγαίου και μετονομασία του σε Υπουργείο Ναυτιλίας 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ35532 Τεύχος B’ 3318/18.05.2023

και Νησιωτικής Πολιτικής. Μετονομασία του Υπουργείου 
Πολιτισμού, Παιδείας και Θρησκευμάτων σε Υπουργείο 
Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων, του Υπουργεί-
ου Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού 
σε Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού 
και του Υπουργείου Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας σε Υπουργείο Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας. Μεταφορά Γενικής Γραμματείας 
Βιομηχανίας στο Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και 
Τουρισμού» (Α’ 114),

ι) του π.δ. 13/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Ναυτιλίας 
και Νησιωτικής Πολιτικής» (Α’ 26),

ια) του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121),

2. Την απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου του Οί-
κου Ναύτου της υπ’ αρ. 5275/08/10-04-2023 συνεδρία-
σης (Θέμα 1ο).

3. Την υπ’ αρ. πρωτ. 3667-02/05/2023/02-05-2023 από-
φαση ανάληψης υποχρέωσης - έγκριση δέσμευσης πίστω-
σης του Οίκου Ναύτου (Ο.Ν.) (ΑΔΑ: 6ΥΦΩ469ΗΞΞ-77Ω).

4. Την υπ’  αρ. 2814.5/36376/2023/Αριθ. Σχεδίου 
2814.5.1/12/2023/16-05-2023 εισήγηση Γ.Δ.Ο.Υ. Υπουρ-
γείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής.

5. Tο γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης προκαλείται δαπάνη έως εκατόν δεκαοκτώ χιλιά-
δων διακοσίων δέκα έξι ευρώ (118.216,00 €) στον ΚΑΕ 
4612 του προϋπολογισμού του Ο.Ν. οικονομικού έτους 
2023, αποφασίζουμε:

1. Ο αριθμός των τέκνων ασφαλισμένων στον Οίκο 
Ναύτου, που αποστέλλονται σε ιδιωτικές κατασκηνώ-
σεις περιοχής Αττικής, καθώς και σε ιδιωτικές κατασκη-
νώσεις περιοχών της υπόλοιπης Ελλάδας, καθορίζεται 
σε διακόσια τριάντα (230) για τη θερινή περίοδο έτους 

2023, των τέκνων με αναπηρία (ΑμεΑ) συμπεριλαμβα-
νομένων.

2. Οι κατασκηνωτικές περίοδοι είναι πέντε (05) και το 
ανώτατο όριο παραμονής των τέκνων στις κατασκηνώ-
σεις καθορίζεται σε δέκα πέντε (15) ημέρες, με δικαίωμα 
συμμετοχής σε μία (01) μόνο κατασκηνωτική περίοδο.

3. Υπό την επιφύλαξη της παρ. 4, τα τέκνα που απο-
στέλλονται είναι ηλικίας επτά (07) έως και δεκατεσσάρων 
(14) ετών, δηλαδή έχουν γεννηθεί από 01-01-2009 έως 
31-12-2016.

4. Τα τέκνα με αναπηρία (ΑμεΑ) αποστέλλονται ανε-
ξαρτήτως ηλικίας τους, πλέον των περιόδων της παρα-
γράφου 2, σε κατασκηνώσεις που διαθέτουν την ανά-
λογη υποδομή και τη σχετική άδεια από το αρμόδιο 
Υπουργείο, με όριο παραμονής στις παραπάνω κατα-
σκηνώσεις τις δέκα (10) ημέρες.

5. Η δαπάνη κατ’ άτομο - ύψος ημερησίου τροφείου 
για παιδιά ασφαλισμένων του Οίκου Ναύτου και παιδιά 
ασφαλισμένων του Οίκου Ναύτου με ειδικές ανάγκες 
είναι ίσο με αυτό που εκάστοτε καθορίζεται για τα τέκνα 
ασφαλισμένων των οργανισμών αρμοδιότητας Γενικής 
Γραμματείας Κοινωνικών Ασφαλίσεων που αποστέλλο-
νται αντιστοίχως σε ιδιωτικές κατασκηνώσεις (περ. β’ της 
παρ. 2 του άρθρου 10 του ν. 1276/1982, Α’ 100).

6. Για την επιλογή των ιδιωτικών κατασκηνώσεων με 
τις οποίες συνάπτει σύμβαση ο Οίκος Ναύτου να τηρηθεί 
η κείμενη περί σύναψης συμβάσεων - προμηθειών του 
Δημοσίου οικεία νομοθεσία.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Πειραιάς, 18 Μαΐου 2023

Ο Υπουργός

ΙΩΑΝΝΗΣ ΠΛΑΚΙΩΤΑΚΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02033181805230004*


		2023-05-19T00:44:15+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




